
Pagina 1/3 

  

COMUNE DI CINISI 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
   

 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI  

 

 
 

 
Determinazione n° 342 del 03/09/2025 

 
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 
   
    
OGGETTO: OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTI DI INDIRIZZO ALLA 
PROGETTAZIONE (DIP) RELATIVO AI LAVORI DI “AMPLIAMENTO CON 
SOPRAELEVAZIONE DELL’ASILO NIDO GIOVANNI PAOLO II  AI SENSI DELL’ART. 
3 DELL’ALLEGATO I.7 AL D.LGS. 36/2023. FINANZIAMENTO PNNR, MISSIONE 4 –
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA 
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 
INVESTIMENTO 1.1: COD. CUP    D38H25000300006 

 
  Il Responsabile del III Settore LL.PP. 
 
 

 

Vista la determina del Commissario Straordinario n. 14 del 23/06/2025 con la quale il Geom. Evola  

Vincenzo veniva nominato responsabile dle III Settore LL.PP: 

 

Visto l’avviso pubblico relativo alla presentazione di manifestazioni di interesse per la costruzione 

di nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni e/o per la riconversione di edifici pubblici non già destinati 

ad asili nido nell’ambito del PNNR, Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation Circolare n. 1/2025 dell’Ass.to P.I. avente ad 

oggetto L.R. 15/4/2021 n. 9 art. 111   

 



Pagina 2/3 

Visto che il comune di Cinisi ha partecipato a tale avviso pubblico per il finanziamento di un 

progetto di ampliamento con sopraelevazione dell’asilo nido esistente per ulteriori n. 36 posti e per 

un importo  complessivo di € 864.000,00; 

 

Visto che tale progetto è stato inserito nel programma di finanziamento del Ministero e che a tal 

fine  è stata sottoscritta in data 08/08/2025 la relativa convenzione tra le parti; 

 

Visto che al progetto  è stato attribuito il codice CUP  D38H25000300006 

 
Vista la determina del Responsabile del Settore n. 1308 del 18/08/2025 con la quale l’arch. Villa 

Marcella veniva nominata Responsabile Unico di Progetto per l’intervento di che trattasi; 

Visto che in applicazione dell’allegato I.7 del Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 36/2023 che definisce 

i contenuti dei livelli di progettazione e stabilisce il contenuto minimo del quadro delle necessità e del 

Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP) che le stazioni appaltanti devono predisporre ai sensi 

del D.lgs. 36/2023 art. 41 comma 3, redigendolo in conformità allo stesso allegato I.7 del Decreto, si è 

ravvisata  la necessità della predisposizione del DIP per l’intervento di che trattasi   che  indica, in 

rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria degli interventi da realizzare, le 

caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione dei successivi livelli 

della progettazione, come previsto dall’allegato I.7, sezione I, art. 3 del Codice dei Contratti di cui al 

D.lgs. 36/2023;  

Visto il DIP relativo  a tali lavori  allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, di 

importo pari ad € 864.000,00,, elaborato dal responsabile Unico del Progetto ; 

Ritenuto che le previsioni progettuali appaiono ammissibili ed idonee a garantire le finalità 

dell’intervento e risultano opportunamente supportate dagli elaborati di progetto; 

Richiamati i livelli di progettazione ed in particolare l’art. 3 dell’Allegato I.7 al D.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
                                    

DETERMINA  
 

Di approvare il DIP (Documento di Indirizzo alla Progettazione) relativo ai lavori di “Ampliamento con 

sopraelevazione dell’asilo nido Giovanni Paolo II sito in c/da Ciciritto redatto dal Responsabile Unico 

del Progetto nominato giusta determina n. 1308 del 18/08/2025  ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 al D.lgs. 

36/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, di importo pari ad € 864.000,00,  

 



Pagina 3/3 

Di dare atto che tale progetto  è inserito nel piano triennale delle OO.PP. 2025/2027, elenco 

 annuale 2025, approvato con delibera  di C.C. n. 59 del 03/07/2025 e nei documenti finanziari  

dell’Ente. 

   

Di dare atto che l’approvazione di tale atto è propedeutico all’avvio delle procedure relative 

all’affidamento degli incarichi finalizzati alla realizzazione dell’intervento nel rispetto della tempistica 

fissata dall’avviso pubblico e dalla convenzione sottoscritta tra le parti. 

 
Di dare atto che a tale intervento è stato attribuito il codice Cup: D38H25000300006 

 
Di dare atto che tale provvedimento  verrà pubblicato  all’albo pretorio on line, e sul sito  

amministrazione trasparente dell’Ente . 

 

           Il Responsabile del Settore III Settore 
        F.to Geom. Vincenzo Evola     

  
 
 
Cinisi, 03/09/2025 Il Responsabile del Settore 
 EVOLA VINCENZO / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


